
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Centrale 04 Servizio 02 

Stazione Unica Appaltante. Procedure ad evidenza pubblica per affidamento lavori, servizi e
forniture. 

e-mail: gare.viabilita@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99903764
del  02/08/2017

RIFERIMENTI CONTABILI

Atto Privo di Rilevanza Contabile

 

Responsabile del Procedimento  
dott. Luigi Maria Leli
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 02 Ufficio Centrale 04
quale centro di responsabilita'
in data 03/08/2017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 3491 del 03/08/2017

 

Oggetto: PA VSF10/17/SUA - SERVIZIO DI GESTIONE DELL'ASILO NIDO
COMUNALE "IL NIDO DI GAIA" - COMUNE DI MONTEROTONDO (RM).
IMPORTO A BASE DI GARA PARI AD € 1. 163. 481,00 OLTRE IVA DI LEGGE, DEI
QUALI 775. 654,00 RELATIVI AL BIENNIO 2017/18 - 2018/19 E I RESIDUI 387. 827,00
RELATIVI ALLA OPZIONE DI RINNOVO PREVISTA DAI DOCUMENTI DI GARA-
AGGIUDICAZIONE - CIG 70704407A9 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02 Ufficio Centrale UCE04

Dott. Luigi Maria LELI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento dott. Luigi Maria Leli;  

  

 

- che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 2 del 14/01/2014
è stata approvata la Convenzione per la costituzione della Stazione Unica Appaltante tra la
Provincia di Roma e gli Enti aderenti per l’esercizio associato delle procedure di gara d’appalto;

- che con successiva deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 235
del 13/06/2014 si è proceduto all’approvazione di modifiche alla richiamata Convenzione, nonché
alla approvazione del Regolamento della citata Stazione Unica Appaltante;

- che in data 25/11/2015, la anzidetta Convenzione è stata sottoscritta per adesione dal Comune di
Monterotondo;

- che con Determinazione del Servizio Istruzione del Comune di Monterotondo n. 653 del
12/05/2017, è stato autorizzato, per l’affidamento del servizio indicato in oggetto, l’esperimento di
una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, da aggiudicarsi mediante il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, secondo i criteri di valutazione e la relativa ponderazione indicati nei documenti di
gara in applicazione del metodo aggregativo-compensatore, secondo quanto stabilito dal disciplinare
di gara;

 - che la presente gara è stata registrata presso il SIMOG e le è stato attribuito il CIG seguente:
70704407A9;

 - che sono state adottate le misure di pubblicità previste dagli artt. 72 e 73 del D.Lgs. n.50/2016 ed
in particolare che il bando di gara è stato trasmesso per la pubblicazione alla GUUE il 19/05/2017,
è stato pubblicato per estratto sulla G.U.R.I. n° 60 del 26/05/2017, è stato pubblicato in data
24/05/2017 nell’albo pretorio del Comune ove si esegue il servizio, sul profilo del committente,
sulla Sezione Regionale dell’Osservatorio Contratti Pubblici, nonché sulla piattaforma del M.I.T.;
Successivamente in data 31/05/2017 il bando in oggetto è stato pubblicato per estratto su due
quotidiani a tiratura nazionale e due quotidiani a tiratura locale;

 - che nel termine perentorio di scadenza indicato nel bando di gara per la ricezione delle offerte
(“entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 27 giugno 2017”), sono pervenuti n. 15 (quindici)
plichi trasmessi dalle imprese di seguito riportate: Associazione Virtus Italia Onlus in ATI con La
Lanterna di Diogene soc. Coop. Sociale; Avvenire Soc. Coop. Sociale in ATI con Didasko Coop.
Sociale; Centro Nascita Montessori; Consorzio Intesa Soc. Coop. Sociale; Coop. L'Albero delle
Ciliegie; Cooperativa Sociale Gialla; Cultura e Lavoro Soc. Coop. Sociale in ATI con L'Incontro
Soc. Coop. Sociale; Il Girotondo SRL; Il Piccolo Principe Soc. Coop. Sociale; Kairos soc. coop.
Sociale; La Scintilla Sociale soc. coop. Sociale; Nasce un Sorriso soc. coop. Sociale; Omnia Coop.
Sociale in ATI con Coop. Sociale Sanitaria Arcobaleno a RL; Parsifal Consorzio di Coop. Sociali;
Raggio di Sole soc. coop. Sociale.

- che in data 03/07/2017, ha avuto luogo la seduta pubblica di preselezione, afferente la verifica
della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti (busta A) e quella della presenza dei
documenti prodotti dai medesimi a titolo di offerta tecnica (busta B), espletata dal Seggio di gara di
cui assume la presidenza il dott. Luigi M. Leli, Dirigente del Servizio 2 “S.U.A.”, sono presenti, in
qualità di componenti, il dott. Gennaro Fiore e la Sig.ra Lorella Gastaldo, nonché, in qualità di
verbalizzante, il sig. Umberto Balzerani;

 



- che la commissione giudicatrice, nominata con Determinazione Dirigenziale n. 2924 del
05/07/2017, ha proceduto all’esame delle offerte tecniche concludendo i propri lavori in data
17/07/2017;

- che in data 25 luglio 2017 ha avuto luogo la seduta pubblica finalizzata alla apertura dei plichi
(buste “C”) contenenti le offerte economiche dei concorrenti ammessi e al calcolo dei punteggi
complessivi da assegnare agli stessi ed alla redazione della relativa graduatoria; è stato dato atto che
non sussiste l’obbligo, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016, di procedere alla
verifica della congruità dell’offerta del concorrente risultato primo in graduatoria.

 

 

 

- che alle ore 11.00 del giorno 26/07/2017 si è riunita, in seduta riservata, la commissione
giudicatrice presieduta dalla Dott.ssa Sabrina Montebello; sono presenti, quali componenti, la
Dott.ssa Paola Carrozzi e la Dott.ssa Elisa Giuliani che dopo aver esaminato gli atti del
procedimento, ai sensi di quanto previsto dal disciplinare di gara, nonché dall’art. 77, co.1 del citato
D.Lgs., preso atto della graduatoria risultante dalla seduta pubblica del 25/07/2017, ha formulato la
proposta di aggiudicazione nei confronti dell’offerta valutata, sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, economicamente più vantaggiosa, risultata prima in graduatoria con punti 85,422
l’offerta presentata dalla Cooperativa sociale Gialla con sede legale in Roma, via Herbert Spencer
82 – 86 – Cap 00187 – C.F. 10960841004 che offre un ribasso percentuale rispetto al prezzo
posto a base di gara pari a € 783,49 per ogni posto bambino pari al 10,00%, e seconda classificata
con punti 83,581 la Soc. Coop. Sociale Raggio di Sole, con un ribasso pari al 18,00%.

 

  

 

 
Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

 
DETERMINA 

 

1. di aggiudicare l'appalto in oggetto alla Cooperativa sociale Gialla con sede legale in Roma, via
Herbert Spencer 82 – 86 – Cap 00187 – C.F. 10960841004 con un ribasso percentuale rispetto
al prezzo posto a base di gara pari a € 783,49 per ogni posto bambino pari al 10,00%, e seconda
classificata la Soc. Coop. Sociale Raggio di Sole, con un ribasso pari al 18,00%.

2. che occorre procedere all’aggiudicazione senza efficacia in attesa dell’esito dei controlli dei
requisiti generali ex art. 80 D.Lgs. 50/16 in capo all’impresa aggiudicataria come di rito ai sensi
dell’art.32 comma 5 del D.Lgs 50/2016.

3. di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile.

 



 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. Luigi Maria LELI  


